
 

 

 

 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL  25/06/2025 

 

N°46 
 
 
OGGETTO:  INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE (EQ) DELLA PROVINCIA 

DI IMPERIA. ISTITUZIONE E GRADUAZIONE. 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì venticinque del mese di Giugno alle ore 19:00, in 
Imperia nella sede della Provincia, il Presidente On. Dott. Claudio SCAJOLA  con 
l’assistenza del  Segretario Generale della Provincia  Dott.ssa Rosa PUGLIA.   
 

ADOTTA 
 
Il Decreto di seguito riportato: 
 
 



 

 2

 
 

I L    P R E S I D E N T E 
 

Vista 
- la proposta deliberativa trasmessa dal Responsabile del Settore 
Amministrazione Finanziaria Risorse Umane avente ad oggetto: “Incarichi di 
Elevata Qualificazione (EQ) della Provincia di Imperia. Istituzione e graduazione.” 
che integralmente è sotto riportata: 
 
Dato atto che  
- la firma impressa dal Dirigente Dott. Luigi Mattioli in data 25/06/2025, alla 
suddetta proposta dà per acquisito come favorevole il parere in ordine alla regolarità 
tecnica sulla proposta medesima ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
“Dato atto che, a conclusione di un processo di revisione organizzativa dell’Ente, con 
Decreto Deliberativo del Presidente nr. 20 del 14.03.2025 è stata adottata la nuova 
macrostruttura della Provincia di Imperia entrata in vigore, come da decreto deliberativo 
nr. 27 del 26.03.2025, con decorrenza 01.05.2025; 
Appurato che con Decreto Deliberativo del Presidente nr. 44 del 18.06.2025 sono state 
apportate alcune modifiche alla macrostruttura ed è stato approvato il nuovo 
Funzionigramma dell’Ente; 
Appurato che la nuova macrostruttura ha comportato una riduzione del numero delle 
strutture apicali (settori, affidati a figure dirigenziali), con conseguente potenziamento per 
contro delle strutture intermedie (servizi e unità autonome affidati a funzionari a elevata 
qualificazione), con l’obiettivo di migliorare il coordinamento di processi e procedimenti e 
di ridurre la spesa complessiva di personale; 
Dato atto che gli attuali Incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) dell’Ente necessitano 
conseguentemente di una revisione che consenta una distribuzione delle responsabilità in 
base al nuovo assetto strutturale dell’Ente; 
Ritenuto necessario e opportuno procedere quindi all’ istituzione, graduazione e 
assegnazione degli incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) come previsto dagli artt. 16 e 
seguenti del CCNL 16.11.2022; 
Richiamato il vigente Regolamento per l’istituzione e la valutazione degli incarichi di 
Elevata Qualificazione (EQ) della Provincia di Imperia, approvato con Decreto 
Deliberativo nr. 149 del 19/10/2023; 
Appurato che nel sopra citato Regolamento sono stabiliti i criteri per l’individuazione degli 
Incarichi di Elevata Qualificazione; 
Dato atto che l’art. 1 del citato Regolamento stabilisce che l’istituzione dell’area degli 
Incarichi di Elevata Qualificazione avvenga con deliberazione dell’organo esecutivo, sentiti 
i Dirigenti; 
Visto che, a seguito di analisi dell’attuale assetto organizzativo, delle funzioni e dei servizi 
di competenza di ciascun Settore, è stato possibile elaborare una proposta articolata in 18  
incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) individuati negli uffici di maggiore responsabilità 
come risulta dall’Allegato sub A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
Appurato che gli incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) sono stati individuati secondo 
criteri di ragionevolezza, tenendo conto delle effettive disponibilità finanziarie e in funzione 
degli obiettivi di economicità, efficacia ed efficienza nell’articolazione organizzativa 
dell’Ente; 
Dato atto che il Direttore/Segretario Generale ha effettuato la graduazione degli incarichi 
di Elevata Qualificazione (EQ) dell’Ente applicando i criteri contenuti nel nuovo 
Regolamento;  



 

 3

Ritenuto opportuno, come previsto dall’art. 2 del vigente Regolamento, seguire una 
procedura di affidamento dei singoli incarichi che risponda a criteri di trasparenza e merito, 
mediante la pubblicazione, da parte del Servizio Personale, di un avviso di selezione, mirato 
a verificare eventuali candidature da parte del personale in possesso dei requisiti necessari. 
Considerato che il conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione (EQ) al dipendente 
è demandato al Dirigente responsabile della struttura nell’ambito della quale l’incarico è 
istituito; 
Visti: 

• Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
Deliberazione di G.P. Nr. 54 del 09.03.2011 e s.m.i. nonché il vigente 
Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia; 

• I vigenti CCNL del personale del comparto; 
• Il D.Lgs 165/2001 e smi; 
• Lo Statuto approvato dal Consiglio Provinciale con Deliberazione 

dell‘Assemblea dei Sindaci nr. 13 del 29/11/2022; 
• Il D.Lgs. 118/2011; 
• Il vigente Regolamento di Contabilità; 
• Il D.lgs 267/2000 e s.m.i; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n.  7 in data 24.01.2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
Visto il Decreto del Presidente nr. 4 in data 31.01.2025 con il quale è stato approvato il Peg 
per il triennio 2025/2027; 
Visto il parere in merito alla regolarità tecnica del Responsabile, del Settore 
Amministrazione Finanziaria Risorse Umane riportato in calce alla presente proposta – reso 
ai sensi di quanto stabilito dall’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 26772000 – ed espresso 
successivamente al controllo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del TUEL; 
Atteso che il Responsabile del Settore Finanziario, previo controllo preventivo, ha firmato 
digitalmente l’allegato parere di regolarità contabile reso ai sensi degli articoli, 49, 1° 
comma e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PROPONE 
 

1. di istituire nr. 18 Incarichi di Elevata Qualificazione della Provincia elencati nel 
prospetto allegato sub a), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento come graduati dal Direttore/Segretario Generale secondo la vigente 
metodologia di valutazione prevista dal Regolamento per l’Istituzione e la valutazione 
degli Incarichi di Elevata Qualificazione della Provincia di Imperia; 

2. di incaricare il Servizio Personale di avviare la procedura di affidamento dei singoli 
incarichi, mediante la pubblicazione di un avviso interno per verificare le candidature 
da parte del personale in possesso dei requisiti necessari, secondo quanto previsto dal 
vigente Regolamento; 

3. di prendere atto che gli incarichi sopra indicati giungeranno a scadenza il 31.12.2026 e 
saranno assegnati dal Dirigente del settore nel quale sono istituiti, esclusivamente a 
dipendenti classificati nell’Area dei “Funzionari e dell’Elevata Qualificazione” e 
possono essere revocati, con atto scritto e motivato, in relazione alle ipotesi previste dal 
contratto e dal Regolamento; 

4. di dare atto che, a seguito del conferimento degli incarichi di cui al punto 3), gli attuali 
incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) sono automaticamente revocati ai sensi 
dell’art.2 comma 12 del vigente Regolamento; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento ai dirigenti dell’Ente, alle 
Organizzazioni Sindacali e alla RSU; 

6. di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto.” 
 
 



 

 4

I L    P R E S I D E N T E 
 

Ritenuto di dover deliberare sulla riportata proposta condividendone le motivazioni; 
 
Visto che la proposta riporta il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal 
Dirigente Dott. Luigi Mattioli in data 25/06/2025, ed il parere del Responsabile del 
Settore Finanziario che attesta la regolarità contabile resa ai sensi degli articoli, 49, 
1° comma e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 
DECRETA 

 
1. di istituire nr. 18 Incarichi di Elevata Qualificazione della Provincia elencati nel 

prospetto allegato sub a), che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento come graduati dal Direttore/Segretario Generale secondo 
la vigente metodologia di valutazione prevista dal Regolamento per l’Istituzione 
e la valutazione degli Incarichi di Elevata Qualificazione della Provincia di 
Imperia; 
 

2. di incaricare il Servizio Personale di avviare la procedura di affidamento dei 
singoli incarichi, mediante la pubblicazione di un avviso interno per verificare le 
candidature da parte del personale in possesso dei requisiti necessari, secondo 
quanto previsto dal vigente Regolamento; 
 

3. di prendere atto che gli incarichi sopra indicati giungeranno a scadenza il 
31.12.2026 e saranno assegnati dal Dirigente del settore nel quale sono istituiti, 
esclusivamente a dipendenti classificati nell’Area dei “Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione” e possono essere revocati, con atto scritto e motivato, in 
relazione alle ipotesi previste dal contratto e dal Regolamento; 
 

4. di dare atto che, a seguito del conferimento degli incarichi di cui al punto 3), gli 
attuali incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) sono automaticamente revocati ai 
sensi dell’art.2 comma 12 del vigente Regolamento; 

 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento ai dirigenti dell’Ente, alle 
Organizzazioni Sindacali e alla RSU; 
 

6. di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

On. Dott. Claudio SCAJOLA Dott.ssa Rosa PUGLIA 
Documento prodotto e conservato in originale informato e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005 

 

documento firmato digitalmente da Rosa Puglia, Claudio Scajola.
, 03/07/2025

 



Posi
zione

Setto
re Settore Dirigente Posizione pesatura 

2025

1 1
Settore 1 Amministrazione 
Finanziaria Risorse Umane

Dott. Luigi 
MATTIOLI

Programmazione Finanziaria e 
Gestione Bilancio 18.000,00

2 1
Settore 1 Amministrazione 
Finanziaria Risorse Umane

Dott. Luigi 
MATTIOLI Gestione  del personale 10.000,00

3 1
Settore 1 Amministrazione 
Finanziaria Risorse Umane

Dott. Luigi 
MATTIOLI Demanio stradale - Canone Unico 7.000,00

4 1
Settore 1 Amministrazione 
Finanziaria Risorse Umane

Dott. Luigi 
MATTIOLI Provveditorato Economato 7.000,00

5 2
Settore 2 Avvocatura Appalti 
Contratti

Avv. Manolo 
CROCETTA

Gestione Contratti Patrimonio -
Appalti - Stazione Unica Appaltante 16.000,00

6 3
Settore 3 Servizi Generali 
Sistemi Informativi

Dott.ssa Francesca 
MANGIAPAN Sistema Informativo 16.000,00

7 3
Settore 3 Servizi Generali 
Sistemi Informativi

Dott.ssa Francesca 
MANGIAPAN Ufficio Europa 7.000,00

8 4
Settore 4 Infrastrutture Scuole 
Ambiente Ing. Michele RUSSO Coordinamento tecnico Rifiuti e 

Ambiente 16.000,00

9 4
Settore 4 Infrastrutture Scuole 
Ambiente Ing. Michele RUSSO Coordinamento amministrativo 16.000,00

10 4
Settore 4 Infrastrutture Scuole 
Ambiente Ing. Michele RUSSO Gestione amministrativa viabilità 8.000,00

11 4
Settore 4 Infrastrutture Scuole 
Ambiente Ing. Michele RUSSO

Coordinamento Tecnico Edilizia 
Scolastica e Strade “Grandi opere. 
Funzioni Tecniche”

18.000,00

12 4
Settore 4 Infrastrutture Scuole 
Ambiente Ing. Michele RUSSO Patrimonio 15.000,00

13 4
Settore 4 Infrastrutture Scuole 
Ambiente Ing. Michele RUSSO Cemento Armato Antisismica 8.000,00

14 4
Settore 4 Infrastrutture Scuole 
Ambiente Ing. Michele RUSSO Servizio Idrico 15.000,00

15 4
Settore 4 Infrastrutture Scuole 
Ambiente Ing. Michele RUSSO TPL - Pianificazione e 

Regolazione
12.000,00

16 SG Segreteria Generale dott.ssa Rosa 
PUGLIA Trasporti - Autocentro 8.000,00

17 SG Segreteria Generale dott.ssa Rosa 
PUGLIA

Segreteria Generale - Controlli - 
Anticorruzione 10.000,00

18 UOA
UOA POLIZIA 
PROVINCIALE PRESIDENTE Corpo di Polizia Provinciale 18.000,00

Allegato a)                            INCARICHI ELEVATE QUALIFICAZIONI ANNO 2025

, 03/07/2025

 


	All. a) DD E.Q. 2025

